長 介 保 号 外

令和４年９月２日

介護事業所 施設管理者 様

長崎市福祉部長

（ 公 印 省 略 ）

高齢者施設等におけるＮ９５マスクの準備等について（お願い）

新型コロナウイルス感染症対策については、日頃からご協力いただき感謝申し

上げます。

さて、令和４年７月２９日付「高齢者施設等でのコロナ対応等について」により、

県内での医療体制の逼迫状況から、貴施設におけるＮ９５マスクの着用やサージ

カルマスクとフェースシールドの併用など、可能な限りの更なる感染防止対策の

徹底をお願いしているところです。

このような中、高齢者施設等において今もなおクラスターが多く発生しており、

保健所からの施設への聞き取りによりますと、Ｎ９５マスクの準備をしている施

設はまだ少ない状況であることから、施設内での陽性者や有症状者、またその方

と接触度が高かった入居者等への対応時の感染防止対策として、Ｎ９５マスクを

準備していただくとともに適正に着用していただくために、保健所が作成した資

料を送付いたしますので活用くださるようお願いいたします。

なお、感染者が発生した施設が衛生用品を購入する際には、長崎県の補助金「サ

ービス提供体制確保事業」の活用ができるとのことですので、併せてお知らせいた

します。（お問合せ先：長崎県長寿社会課 095-895-2431）

長崎市桜町２番２２号

長崎市福祉部介護保険課

保険料係 刈茅

TEL：095-829-1163